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Nd6rmjet

Konzorciumit t6 Konrpj;[:Hli,i-?'iJlj;e studio Links 4 sidhePirfaqdsuesit tE banor.ve t€ nd6rtes6s n6 rrug.n tidhja e prizrertit n6 Lipjanr

Projelctit "Formirni i Shoqatave tE Pronar€ve nE ndertesat e baninrit n6lbfshk6pron6si,,
i firrancuar nga Banka Botdrore

Tema

T::l : T:f:: j.jyl-*r_"r:l.rii,,,*o,Trn._, Konzorciumi i Kornpanive consutt_Eng dhe sturjio Lik6tu i referuar "ror-r.irr'" 'oi.' 
;r;;;#i""' ill.l!il'",t €s sE banimit n6prondsi (NBB) nti rrugEn Lidhja e prizrenit n6 Lipjan, *".t, ,,i",",.,.'n,[]

,\vrr^rrvr)'L 5t rdte[ , ouKe r parasysh:
y:J:',::*TI^:,,YT:l:tl'l:, ,n,:.li:l\,1ar mei tzto,rn.,7 nddrmjet kohd) Min, tvililt5tna

[ix*::i?:||1|::::i',^'::^":l]::lYy,e^H)f rre rolun6s s6 Lipjanit pdr pjespmarrje nd projekti"Formimi i shoqatav,e t6 pronarave (sHp-ve) n6 ndertesa, 
" ojn,r,i;.";T;il;;l;;!:,1'l#;l:

tutie referuar si Proiektiltutje referuar si projekti);

Zotimin e Komun6s s6 Lilljanit pdr t6 nd€rmarrd hapa proaktiv€ piir t6 iinilmekanizmave t6 nev,ojshilm tek o.no,.et.l'rilllrl';i 
tJ::;l|tr!'t:,:t;'|'|jfi',fi|""'fl#:^,:

;!;,'#:::,'#::i;,?'i u':::n:i: ^'ffi:1:1:l::l*ol-" :l:l'rise'se nipirt.rishrlne (ER) n6 NBB, meq6llim pdrmirEsimin e komoditetit dhe kursimit td energjisE;
Konzorciumi i Kompanive consult-tng dhe Studio Links Eshtd pdrzgjedhur nga {vtinistria e ZhvillimitEkonomik (MZHE) pdr zbatimin e aktiviteteve td projektit;
Banordt e ndErtesds rr6 bashk6pr.n6si (NBB) e cira gjendet nd
jand pErfitues t6 projektit;
Nd planin afatgjate, bashkiipunimi i zgjeruar midis Pal6ve do te kontribuoje n$ nit.len e eftgienc€s

:::j:f:^ii"^f::i"^i]i " ?:riT."u_".td.ripdrteritshme t6 engrgji5e, rerdpktimin e rreziqeve

il::,','^".':.:i""::l::',:l:" :f :':, s6 jet6s.n6 NBB, our<e renies;:;;;il;;[;;; 
" ;#;r:':;Kosovels drejt harmonizimit me standardet mjedisore t6 BE.

Paldt jand te vendosura te punojnd sE bashku n6 bazd, t6 besimit ite ndor+ell6 dhebashkdpunimit miq6sor pdr t6 korrtribuar nd zbatimin e aktivir
(sioas Termave t6 Rpf.ran.,iicr n; rrAr^,.+L;^ .. l:l"ut tE planifikuara ti-::liy:llll:':n:o' pdr t6 korrtribuar n6 zbatimin e aktivitete". in J),rlr,i*r.- ,n

l'li::::'Jff ,:1"^tjT:Tds), ne pdrputhje me standard., ,e ,. ru-n. ;;#;;,t*;,rdnd dakord si m6 posht6:

Neni 1
Q6llimi

y,::T1?*l:yJ::i:fli'l^:: j: jl1,'T krijimin e njd kornize bashkripuninri midis pdr t6uruar zbatimin erektiv ti5 proiektit. edlimi 
' 
;i;ffi#ii;:lfi,iTff:P,ff1:fi:: ffiil:

l;i:ffffi :'j;hl:,l1ilIiljl:,::: ::^TT:11'.-" tn"ej:qn,'1 nd Kosovd p6r t'teturrmirdsimin e mirEmbajtjles dhe renovimin e tyre p6r pdrmir6tir ne .i'r,"#,, f."" rmesmonstrimit t6 procesit t6 forrnimit td shoqat6s dhe auditimit t6 energjise per NB$_t€ e hura.

io Links

inistria e

rrugerr Lidhja f Frizrenit n6 Lipjan

frymdn e
Projektit



o Bashktifinancojd zbatimin e masave tei
fondet nga gfa16do rnerkaniz6rn tjet6r
masav,e td EE;

mes td shoqatds dhe komuniis p6r

te EE td nddft,esds p,tr t6 cil6n 6sht6

jen6 siguruar
:;d zbatimit t6

Paldt jan6 pajtuar qe aktivitetet nE vijim do.td jend fushdveprimi i projektit dhe se do tE punojndbashke nE rearizimin e tyre permes Lashkdpunimit dhe ndihm€i;s6 nddrs;jer6:

' :.:iiliimi 
I banord've t6 NBB-s6 n6 formd shoqate cthe regjistrimi i saj sipas tegjistacionit

o Auditimi i energji:;€i nd nd6rt:sd p6rfshir6 Raportin e aur]itimit t6 energjis. (A:);' 
i;,j:-illa 

e planit td financi'it pdr masat e EE, bazuar n6 Raporrin e auditimir td energjis6 pdr
o KrUimi i lehtdsirave n6 zbatimin e marreiveshjes n6investime p6r rinovimin e NBB_s6;o Pdrg;atitja e projektit t6 detirjuar p6r ristEn e masave

miratuar plani I financimit.

Neni 2
Pdrgjegj6sit6 e p6rgjithshme t6 pal6ve

' Pal6t do td siguro.ind mbdshtetje td plot6 p6r zbatimin,3 t6 gjitha akti,ritetever t6 projektit n6pdrputhje me dispozitat e kttU Memorandumi. par6t bien dakord t6 kryejn. p,6rgjegj6sit6 etyre pdrkatese nd perputhje rne dispozitat e kdtij Memo,randumi dhe nrbajn€ marr6dhEnrie t6ngusnta pune me qilllim arritjen e synimit te erolektit;
Pal6t do td informo,inii njdra rjetren pEr zbatimin e te gjitha aktiv,iteteve rere,,arrte q6 kan6 t6bdjni! me projektin dr're do t6 mbajn6 konsurtime n6 gf"aredo kohe qd par6t e k.nsi6sprlr5 ,apErshtatshrne' PEr g:farddo nclryshimi nd pdrbdrjen 

"'org.n.ue 
td baslrk6punimit pal6t do t6inforrnojnE me shkrim njEra tjetr6n pdrmjet pikave te tyri: t6 kontaktit.Paldt do td pErmbahen nga gdo veprim qE mund t6 ndikojd negativisht n6 irrte e pal6stjet.r dhe do.!e pi3rrnbushi. angazhimet e tyre me respekt 16 protE sipa:; ve dhekushteve te k6tij Memorandurni.

Pal6t bien dakord 1t€ dedikojnd burimet e nevojshme njerdzore dhe financiare p6r zbatimin esuksessh6m te keti.i Memoranrjumi.

Neni 3
PErgjegj€sit6 e komun€s s€ Lipjanit

Komuna e l.ipjanit do t6:
o Mbdshtes procesin e formimit tE shoqatave (nese NgiB-ja e pdrzgjerdhur -uk e ka kdt6shoqatd)' Komuna rjo tE veprcj6 si njd nddrlidhje nd6rmjet banor6ve ter bane:;.1,e (nj6sive t6banimit) t6 NBB-s6 :;E p.rzgjed rur dhe ekipit t6 konsurentiive;o sigurojd qasje nd t€ gjithd dokumentacionin e nevojshem p6r t6 kryer detyrat er projektit dhelehtdsojE koordinimin nii mes td drejtorive t6 komun6s;o Mb6shtes procesin e auditimi: tE energjise (AE) n6 NBBi-n6 e piirzgjeclhur dhe miratimin eraportit tE AE;

EE p6r rinovim t6 NBB_sii, pasi qd tt
financimi, sipas vler6simel,e td kostos

o Asistoj6 n6 mobirizinrin ,g fsn6sre p6r financimin e masave td EE_s6 sd bas 3o sigurojd kontribut profersional rrd pErpilim e dokumentacionit td tende ,, , ,,nd NBu dhe organizirnin e pror:esit t6 ten rrimit dhe negocimit td kont r in emasave t6 EE;

more p6,r riparimin e ndijrte nese kjo 6shtd e
n6 raportin e auditimit t6 e isi n6 nd6rtes6)

komunale pas negocimit t6 l:ontrat€s dhe
B-nd pas aprlikimit td masave tE E[.



' [:jn#ff:j!:ft::norev(] td NBB-sE nd krijimin e shtqates dhe regjistrirnin e saj sipas

o kryej auditimin e energjis6 s{i NBB-sE dhe td pdrgatisd Raportin e auditimit t€ errergjis6 (AE);o bdjii prezantimin er Flaportit t6 auditimit t6 energjise clhe sigurojE miratimine tij nga tiHp-ja,komuna dhe Ministriia e Zhvi limit Ekonomik;o pdrgatit planin e financimit p6r masat e EE pdr NBE|-n6 td rekomirnduara n6 Raportin ea ud itimit t6 energjis6;
r pdrgatit projektin e rletajuar dhe dokumentacionit tE tenderit p6r list6n e rqasave t€ EE p6r

I:iJ.ffiliiJlH'jiJ.:'"'' e i financimit dhe 6:;ht6 dakorduar pdr ti, vazhduar m6tej

Ekipi i Konsulenttive nuk do td ofrojd mb6shtetje td nrdtejshme p6r shoqatdn n6 fazat pas

i#lLl 
otttjuar (p'sh' rnetrrjen e lejes s6 nddftimit, roir,eqvri"i e ndertimit dhe rrarrjen e tejes s6

Neni 4

Neni 5

r., LtpJan oo terganizoj6 takimin inciues me banori't e NBB-sd gjat6 t6 cilit do t6 themelohet shoqata si organizatd

:0"""''li:?*'^::::i:T::::":l:j:11:, trrr o+/i-sz per ririne e asocimir n6 organizarat joqeveritare.

PErgjegjdsit6 e p€rfaq6suesit t€ banor6ve
Pdrfaqdsuesi i em€'ruar i banor6ve t6 nddrtesds n6 rrugdn Lidhja e prizrenit ne Lipjan 6sht6rgjegj6s piir inicimin e organizimit td banordve nd shoqate rip.,legjislacionit n€ fuq,.

,,",,ii'l;,;0,::l-:ll ::"i:.1_'^l:l:ln.y:^,n ndertgses ne i,.ugen Lidhja e prizrenit, Lipjan do td

pErfaqesuesi i barroreve t6 NBB-s6 i a.utorizuar ng, snuqJi. ;;;;';;iln',f ;#i'#j,H;Ermjet banoreve tti banesarre (njdsive t6 banimit)n6 NBB-s6, komunds rjhe ekipitt6 k:onsulent6ve;o P6rfaqdsuesi i banorell'e td NBB-sd do t'isigurojd ekipit tii konsulenteve qasje n6 nd6rtes6 dhehap6sir6n rreth saj dhe ofrojr d te gjithe informacionet/rrokumentacionin e nevojsh6m p6r t6kryer detyrat e projektit (auditimin e detajuar te energlise icili ptirfshin:shqyrtirnin e masavepdr rnbEsh'tjelldsinr e nddrtesds; shqyrtimin e menyrave alternativer t€ ngr'hjes-ngrohjaqendrore' bojler qendror, ngrohja solare e ujit; ndryshime tjera n6 hap6sirat e p6rbashk6ta,psh. rrdrigimietj.);

t
a

2

o Pdrfaqdsuesi ibanorerre td NtlB-s6 do tE mbdshtes procesin e auditimit td energjis6 (AE) n6NBB-td e p6rzgjedhura dhe mir.atimin e raportit t6 AE;o Pdrfaqdsuesi i banoreive t6 NBB-sd do td angazhohet n6 irrritjen e pajtueshm6ris6 sE banor6elidhur me investimet e nevojshme p6r masat e EE t6 prezantuara ne planin r_. financimit t6masa\/e t6 EE NBB_s;6.

Neni 6

,,"n",!ifnl,i1;r,,il:::n6 
konsurti,,y,"J',""#il:T.Y',::"'#1,.o,,.,. dhe shqyrtr,ar progresin e

Pal6t do tE ndajnE rne nj6ra-tjetr6n, td gjithd informacionin dhe dr:kumentet patrkatEse lidhuraktivitetet dhe rezultatet e tyre.

L.

m

Neni 7
Dispozitat e p€rgjithshme

Ky Mermorandum rMir6kuptirnit do t6 hyje n6 fuqi pas n6nshkrimittet rvrefs;hdm deri n6 pdrfundimin e t6 gjitha aktiviteteve n6 kuacrEr t€
nga Pal6t dhe do t6
projel,ltit "Formimi iooutu:"__t: F'l:l:t:Y.:.lsHP-ve) nd Nc6ftesat e banimit n6 bashkdpron6si,'

N6se, gjat6 kdtij procersi, Konruna dhe Ekipi i Konzorciumit pErr:aktojn€noreve: qd pdrfaqdsuesi i
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a) nuk tregon anrgazhim t6 |

b) 6sht6 duke vepruarjasht
c) ,yepron n6 kunddrshtim r

at6herd Kornuna dhe Eki;ci i Konzorr
nddrtesds p6rkat6se. Nj6 pezullim 

i

Vazhdimi i pun6s do td vanet rrga ajo
gdo defekt ose mangEsi qE kishte cuar3. Ky Memorandum do te etze
secildn pald.

<y MiM mund t6 ndErpritet rnga cila
15) dite m6 p6rpara pal6t tjera. N6 r
:ilat komponente t6 asistenc6 ian6
tErgjegjEsi tij pal6ve p6r tr: si5;uruar k

)agesat tE cilat ato jan6 t6 obliguara I

al6t do td b6jn6 pdrpjekje maksimak
und6rth6nier ose pretendim q6 rrjedt
ur paldt ddshirojn6 t6 k6rkojn6 nj6 :
Erputhje me ligjet nd fuqi dhe rregr
akord midis palEve.

, Marriiveshjet e parapara n6
al6ve i cili duhet t6 paraqitret me I

rlevante pdr td cil6n nuk 6shtr5 parasl
3a Pal6t nd pErputhje me objr:ktivat r

bajtjen e marrddhEnieve it6 nrira me:
Ndryshimi i ndonj6 arktivitet

arrdveshjes me shkrim t6 paliive pa r

o njoftim qii k6rkohet nga cilado pa
konsiderohet si i dhdn6, oasi rE ierF

P R: Komundrr e Lipjanit PER: Ba

Lidhia e
E rri:Valzim IVlziu

.Emri: R
'Iitulli: 

I

l\d resa :

l'el. 044

Ti

Er

D

Pr

si

uf li: Zyrtar i Lart6 i

ergjetikEs
ejtoria e Sh6rbimeve
blike, Mbrojtje dhe
cdtim

Ar 'esa: Rr. Shqiperia, Lipjan

Te +383 (0) 0tt4s97644

Va

E n ail:
zim.mziu@liive.corn

Eimail:

rnjaftuesh6m p6r zbatimin er aktiviteteve tii proje<tit, ose
rt3 frymds sei Memorandumittt6 Mirdkuptimit, ose
nre ligjet dhe rregulloret n6 fuqi,
rciumit rezervojn. td drejt.n t6 pezurojn6 projektin me banoreir ei till6 p.rfaq.suesit td barrordve oo ii t<onRrnr'het me s;hkrim,r;e sa banor6t arrijn. t6 0fro-ind d6shmitei prranue:'rne ose sigurisetr n6 pezullimin e pun6s dshtGlriparuarose korrigjuar.

zekutohet n6 3 ekzempla16 origjinal n6 gjutrdn sh;1ipe, nga njd pdr

Neni 7

Nddrprerja
a cilaJo pard n6 gdo kohd, duke injoftuar me shkrin pes.mb.dhjetd
' N6 rast t6 nd6rprerjes s6 pjessfrme, njoftimi itir€ do td pdrcaktojd sejanE crekur. Nddrprerja e k6tij Memorandumi do tE pdrfundojd gdoruar L'urime financiare..ose burime t6 tjera pdr k6t6 projekt, p6rve9 p6ruara t'i kryejnd n6 baz6 t6 zotimerve te m€rparsnme.

Neni 9
Z13jid hja e mosmarrEveshjeve

simale pdr t6 zgjidhur n6 m6nyrd,n m6 mirqEsore 9do nro:
rrjedtr nga ky MiM apo nga shkelja nd6rpier.la ose par",le
r nj6 z:gjidhje t6 till6 miq6sore niipirmjet pajtinrit, kjc drrregullat e pajtimit, ose sipas prrocedurave t6 tita qrr mund t6 jen6

Neni 10
Ndryshimet dhe Modifikiimet

a nE kdt. MiM mund tE modil,ikohen rne pajtimin e nd6rsjell6 tdme :;hkrim nga pdrfaq6suesit re autorizuar tii pal€,,,,:. Qdo gdshtjelarashikuar ndonj6 dispozitd n6 r,ruad6r t€ Marriiveshjer cro te .gion.ttivat * p6rgjithshme td Marrdveshjes dhe nd njti m€ny16 q6 farlrizon
a mes;paldve.

I dhe zyrtarit
ndonjd ndryshim

Neni 11
Njohtimet

16 n6 bazd td k6tij Memorandumi do t6 jepet me shkrim dhe do

nor6t e nd6rtes6s n6 rrugdn

krtns;u le n1.:r:l'e
ermiz Xhemshiti
Pd,rfaqdsues i banor6ve

Lidhja e Prizrenit Lipjan

komunal tij caktuar mund t6 btihet pdrmes
formal t6 kEtij Memorandumi.

Emri: Lt i;
Titulli: L , qi

Adresa: Rr. Mitrusn
pn. PrishtinE
rrr * ssB lo) +aatr4 3s4
Ernail:

445 449

Konzorciumit

ail.com



t,

Emri:

Titulli:
Vendi:

Data:

Ky Memorandum i mirFk
kopje origjinale, n,€, Vendin

Komuna e Lipjanit

lmriAhmeti
Kryetar ikonlrungs
Lipjan

imit dshte nEnshkruar nga e
) dhe n6 datEn (at)e paraqit

P€rfaq6suesi i banor€ve:

Emri: Ramiz Xhemshiti
Titulli: p€rfaq€sues i banorEve
Vendi: Lipjan

,I

Pal6ve n6 tri

Shabani
e Ekipit


